Non culpandi perfectiores ab imperfectis, si sumatur vesperi vel post

alios cibos, vrget tamen vesperi potius manducandum secundum sanctionem Christi E_j E_{ij} E_{iiij}

Sed propter infirmos etc E_{ij}

Minister sacramenti vertat se ad populum et ad populum loquat^r E_{iiij}

Non secreto verba dicenda consecrationis F_j et ii, bis.

Non satis esse ut hec verba pro concione dicantur, sed dici oportet ad sumentes F_{ij}.

Qui non vertunt se ad populum his verbis, faciunt populum peccare mortaliter F_{ij}.

Ad iudicium Christi mittit eos, qui aboleverunt nunc ante servatum vsum christiane, et aperte ad populum consecrationis per verba germanica.

Atque hec est veritas utcumque aliter dicat alius ibidem hoc est necessarium vti ministros vulgari ligwa [sic!] etc ibidem.

Errat qui hanc promissionem suscepturus aliis inheret promissionibus. Cum enim alia cogitat mortem domini cogitare non potest. f_{iiij}

Primo ex hoc concludit melius nichil cantandum in missa preter verba sacramenti G_j

Secundo quod errant qui aliis his promissionibus eciam vtendum censent et ante fieri confessionem G_{ij}

Tales vtuntur arte diabolica, diabolus enim peruerse quoque solet citare scripturas g_{ij}

Hij nesciunt vbi vtendum bonis armis, id est scripturis, et mendacia firmant papistica et seducunt homines.

Diabolus est confessionis pater, in qua nichil boni.

Ex ovili detrudes oues Christi fistula papistica, dum doces confessionem g_{ij}

Amicum habeo qui putat ante eucharistiam confitendum ex promissione: quodcumque ligaveritis etc quod pertinet ad reconciliationem fratrum etc necessariam ante communionem, que confessio alioqui ad hoc sacramentum non pertinet.

Nam non potest dicere mihi tibi remitto peccatum nisi offensus.

Oculca peccata, a nullo sacerdote aut monacho possunt dimitti, et tamen oportet ut habeas remissionem peccatorum, quam habes in hac remissione sacramenti g_{iiij}.

•Vis venire purus, diffidis promissioni enim absolutionis hic habes.

Vento et mendaciis pascaris.

Consulere non est confiteri.

→ Imagines in altari habere est maius peccatum adulterio et latrocinio, quia est contra primum preceptum H_j

De confessione lacius in alio libello disputabo, ibidem.

Epilogus de verbis consecrationis et confessionis ante communionem et aliis additis cum periculo in missa h_j ii Jetzt hab ich gesagt etc h_{ij}.

Verba quidem bona et sacra proferre et producere potes sed vide ut commode et ad rem utaris etc h_{ij}

Gloria in excelsis non pertinet hic ad rem

Item fidem verborum consecrationis impediunt quedam epistulae et ewangelica missalia h_{iiij}

Minister sic dicat Verba Consecrationis ad sumentem etc ibidem

Sequitur manus sua propria nondum impressa.

Folio j ij

Eleuationem sacramenti confitentur se offerre sacerdotes, quod probat ex lege.

Ochsenfardum vituperat acriter quod predicauerit in hertzberg missam esse sacrificium folio xiiij et in sequenti.

Ochsenfart male vocat doctorem Martinum nequam et hereticum quod missam scripserit non esse sacrificium, In fine prioris partis.

In secunda parte fo: iiiij.

Vtendum est sacramento in forma et omni modo quo Christus dedit in cena, et licet externa hec sint, tamen et in externis peccari potest, ut patet ex lege, per hec probat vtramque speciem debere sumi. 1

Intellectum vulgo verbis et aperte conseruandum probat, vt supra promiserat, folio vj vij et viij.

Ergo non est satis hec verba audire praedicatoris, nisi eciam communicando audiam verba a me intellecta. Ibidem fol. viij, ix et x.

Utcunque excusant papiste, eleuatio tamen non bona est fo xj, xij, xiiij, xiiij.

Non debet eleuare minister, quia Christus non tradidit eleuandum fo xv.

Irrationales homines intelligunt accipite id est ore accipite fo xvj.

Manibus accipientes sonant verba Christi fo xvij

Contra Ochsenfardum indoctum atque stultum doctorem qui dixerit commemorationem significare sacerdotem alioquin se nescire vbi et quando Christus ordinavit sacerdotes fo xxj et xxij

Necesse est ut audiente populo dicat minister de sanguine Christi sicut Moises olim fo xxiiij

Non ergo satis est hoc predicare etc ibidem

Sic Christus dando intellectum verbis dixit, ibidem

Alioquin suscipiens non intelliget quid accipiet illum sc. gravem etc ibidem fo. xxvj et xxvij

Si altero carendum, pocius pane quam vino carendum.

Evangelium si sequuntur, diabolo resistere poterunt; si vero antiquam misse consuetudinem secuti fuerint, diabolus eos in suum traducet regnum, folio vltimo.

b) Friedrich der Weise an die Universität zu Wittenberg.

[Konzept, nicht eigenhändig]. 1522, 30. April.

Fridrich etc. Vnsern grus zuor. Erwirdige wirdigen hochgelerten vnd erbarn lieben andechtigen vnd getrewen. Als ir vns itzt geschriben, das ir jungst zuermeiden aufruhr vnd Schmehung der Personen vnd sonderlich das nichts wider gotliche schrift gedruckt wurd, in Versammlung gemeiner Vniuersitet beschlossen, hinfurder nichts, so zuuorn vom Rector vnd der vier Faculteten Dechant oder sonst verstendigen vom Rector dorzu verordent, nit besichtigt vnd approbirt ausgehn zulassen, dasselbig den druckern zu Wittenberg dermassen ernstlich, bey straff vnd pen verboten vnd wiewol zu derselben Zeit doctor karlstat der auch dabey vnd nebn gewest,